
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

            
                                            

H O T Ă R Â R E 
privind încheierea unui Protocol de colaborare între Ministerul Muncii și Solidarității 

Sociale(MMSS) și UAT Fălticeni, județul Suceava, având ca obiect  
asigurarea colaborării interinstituționale a MMSS cu UAT Fălticeni în cadrul 

proiectului „HUB de Servicii MMSS – SII MMSS, Cod MySmis 130963 
 
 
           Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava;  
 Având în vedere:  

      - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 3869/14.02.2023; 
 - raportul de specialitate al Direcției de Asistență Socială înregistrat sub nr. 
3871/14.02.2023; 

                 - adresa Ministerului Muncii și Solidarității Sociale nr. 2023/26.10.2022; 
          - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe  şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement;      

În temeiul prevederilor Legii asistenței  nr. 292/2011, cu modificările și completările 
ulterioare, Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 
modificările și completările ulterioare, H.G. nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012  privind asigurarea calității în 
domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare, ale H.G. nr. 867/2015 
pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentului – cadru 
de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare și 
ale H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor – cadru de organizare și 
funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. d, alin. 7, lit. b, art. 136, alin. 10, 
art. 139, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 

    Art.1. – Se aprobă încheierea unui Protocol de colaborare între Ministerul Muncii și 
Solidarității Sociale(MMSS) și UAT Fălticeni, județul Suceava, având ca obiect asigurarea 
colaborării interinstituționale a MMSS cu UAT Fălticeni în cadrul proiectului „HUB de 
Servicii MMSS – SII MMSS, Cod MySmis 130963, conform anexei nr. 1. 
   Art.2. –  Se împuternicește primarul municipiului Fălticeni, prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman, să semneze Declarația pe propria răspundere privind locația în care se 
implementează proiectul și repartizarea echipamentelor achiziționate prin proiect, conform 
anexei nr. 2.        



           Art.3. – Se mandatează primarul municipiului Fălticeni  să nominalizeze prin act 
administrativ cel puțin un funcționar public din cadrul Direcției de asistență Socială, pentru 
a prelua pachetul de echipamente ce revine orașului prin proiectul prevăzut la art. 1 și care 
va fi instruit cu privire la administrarea și utilizarea modulelor din sistemul informatic ce se 
va crea și dezvolta în cadrul proiectului. 
           Art.4. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.  
           Art.5. -   Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
                                                                   
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                Consilier local, Anca Edu 
 

                                                                                                                                           
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                              jr. Mihaela Busuioc  
   
 
 Fălticeni: 27.02.2023 
 Nr. 34 
 

 
                          

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


